[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2022                                             г. Норильск                                                     № 579

О внесении изменений в отдельные постановления Администрации города Норильска

	В целях урегулирования отдельных вопросов взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования город Норильск, реализующих образовательные программы дошкольного образования детей, а также вопросов, связанных с порядком взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, в группах дошкольного образования, открытых на базе муниципальных образовательных учреждений муниципального образования город Норильск,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Норильска от 03.02.2012 № 35 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования город Норильск, реализующих образовательные программы дошкольного образования детей» (далее - Постановление) следующее изменение:
1.1. Дополнить Постановление пунктом 3.3 следующего содержания:
«3.3. Детей из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции.».
2. Внести в Инструкцию о порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования город Норильск, реализующих образовательные программы дошкольного образования детей, утвержденную постановлением Администрации города Норильска от 18.01.2011 № 08 (далее - Инструкция), следующие изменения:
2.1. Абзац второй пункта 3 Инструкции исключить.
2.2. Пункт 6 Инструкции изложить в следующей редакции:
«6. Для освобождения от платы за присмотр и уход в МОУ за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей (законных представителей), детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции, родитель (законный представитель) предоставляет руководителю МОУ следующие документы:
- заявление на имя руководителя МОУ об освобождении платы за присмотр и уход за ребенком в МОУ;
- свидетельство о рождении ребенка;
- свидетельство о заключении брака (для детей из семей лиц, принимающих участие в специальной военной операции);
- соответствующее заключение медицинского учреждения, выданное в установленном порядке (для детей-инвалидов, детей с туберкулезной интоксикацией);
- копию распорядительного акта органа опеки и попечительства над несовершеннолетними об установлении опеки (для детей, над которыми установлена опека);
- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ребенка, родителя (законного представителя), либо документа, подтверждающего регистрацию ребенка, родителя (законного представителя) в системе индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа;
- оригинал документа (справки), подтверждающего участие обоих или одного из родителей (усыновителей) или единственного родителя (усыновителя) ребенка в специальной военной операции.
В случае предоставления родителем (законным представителем) ребенка неполного перечня документов, предусмотренных настоящим пунктом, руководитель МОУ не позднее 3-х рабочих дней с даты их предоставления письменно уведомляет родителя (законного представителя) ребенка о необходимости предоставления недостающих документов.
В случае если по истечении 3-х рабочих дней со дня получения уведомления, указанного в настоящем пункте, родителем (законным представителем) недостающие документы не предоставлены, освобождение от платы за присмотр и уход ребенка в МОУ не осуществляется.».
2.3. Пункты 10, 11 Инструкции изложить в следующей редакции:
«10. Освобождение от платы за присмотр и уход за детьми в МОУ, указанных в пункте 6 настоящей Инструкции, осуществляется:
- на срок действия соответствующего заключения медицинского учреждения, выданного в установленном порядке;
- на период установления опеки над ребенком;
- на период участия обоих или одного из родителей (усыновителей) или единственного родителя (усыновителя) в специальной военной операции.
11. В случае изменения условий, учитываемых для освобождения от платы за присмотр и уход за детьми в МОУ, указанных в пункте 6 настоящей Инструкции (прекращение участия обоих или одного из родителей (усыновителей) или единственного родителя (усыновителя) в специальной военной операции), а также снижения размера платы на 50% за присмотр и уход за детьми в МОУ, указанных в пункте 7 настоящей Инструкции, (достижения ребенком восемнадцатилетнего возраста, изменение состава семьи, прекращение опеки, лишение родительских прав и др.) их родители (законные представители) в течение 10 дней со дня возникновения соответствующих изменений обязаны уведомить об этом руководителя МОУ и предоставить подтверждающие документы.».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.11.2022.

[bookmark: _GoBack]
Глава города Норильска							                 Д.В. Карасев

image1.jpeg